
përmes dialogut të vazhdueshëm politik 
në përputhje me kriteret e Kopenhagenit 
dhe anëtarësimit të bazuar në meritë. 
Një Evropë konkurruese dhe e gjelbër - 
Presidenca do të punojë për një buxhet 
të BE-së financiarisht të përgjegjshëm 
që do të ofrojë një përgjigje të fokusuar, 
të thjeshtë dhe efikase ndaj sfidave 
strategjike të Unionit.  
Presidenca do të kontribuojë në forcimin 
e tregut të vetëm, nxitjen e inovacionit 
dhe zhvillimin e Unionit të Kursimeve 
dhe Investimeve, rritjen e furnizimit me 
kapital rreziku dhe mobilizimin e 
investimeve private, duke ndihmuar 
kështu në mbështetjen e ekonomive 
evropiane.  
Kryesia do të punojë drejt arritjes së një 
marrëveshjeje mbi objektivin klimatik të 
vitit 2040 dhe përmbushjen e 
angazhimit për neutralitet klimatik deri 
në vitin 2050. Teknologjitë e reja - 
bioteknologjia dhe zgjidhjet me bazë 
biologjike - kanë potencial të madh 
zhvillimi, mund të krijojnë mundësi të 
reja të ardhurash dhe të mbështesin 
tranzicionin e gjelbër, dhe në këtë 
drejtim Presidenca do t'i japë përparësi 
diskutimeve politike mbi Strategjinë e 
ardhshme të Bioekonomisë së BE-së. 
Kryesia e Danimarkës do të punojë për 
të forcuar diplomacinë klimatike të BE-
së, partneritetet ndërkombëtare dhe 
bashkëpunimin për çështjet klimatike. 

 
Më shumë informacione në: 

https://danish-presidency.consilium 

Më 1 korrik 2025, Danimarka filloi 
kryesinë gjashtëmujore me Këshillin 
e Bashkimit Evropian, e cila do të 
zgjasë deri në fund të vitit. Motoja e 
kryesisë së Daniarkës është "Evropë 
e fortë në Botën që ndryshohet". 
Danimarka e mbajti për herë të fundit 
kryesinë e BE-së në vitin 2012 në 
kuadër të kryesisë trefishe me 
Poloninë dhe Qipron. Kryesia e 
Danimarkës do të punojë drejt një 
Bashkim Evropian të fortë dhe të 
vendosur që merr përgjegjësinë për 
sigurinë e vet dhe forcon 
konkurrencën e tij. Kryesia do t'i 
kushtohet dy prioriteteve kryesore: 
Evropë e sigurt dhe Evropë e 
gjelbër konkurruese. 
Evropë e Sigurt - presidenca do të 
punojë për transformimin e BE-së në 
një aktor gjeopolitik të qëndrueshëm 
dhe të përgjegjshëm. Qëllimi është 
që BE-ja të jetë e aftë për mbrojtje të 
pavarur deri në vitin 2030 përmes: 
zhvillimit të industrisë evropiane të 
mbrojtjes; zvogëlimit të varësisë nga 
aktorët e tretë dhe aftësitë kritike; dhe 
mbështetjes së fortë politike, 
ekonomike dhe ushtarake për 
Ukrainën. 
Kryesia e Danimarkës do të punojë 
me ambicie për të promovuar 
zgjerimin e Unionit në bazë të meritës 
dhe do ta përgatisë BE-në për 
zgjerim përmes reformave të 
brendshme që synojnë të sigurojnë 
që BE-ja të jetë në gjendje të veprojë 
në mënyrë të pavarur dhe vendimtare 
në situatën e sotme gjeopolitike dhe 
të ndjekë objektivat politike të 
përcaktuara në axhendën strategjike 
të Këshillit Evropian. 
Kryesia e Danimarkës do të punojë 
për të çuar përpara negociatat e 
zgjerimit me Ukrainën, Moldavinë dhe 
Ballkanin Perëndimor dhe do të 
udhëheqë procesin e zgjerimit 
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NË FOKUS TË PARLAMENTIT EVROPIAN  

Sesioni plenar 7-10 korrik 2025 
 
Sesioni i korrikut të PE-së i bëri homazh 
viktimave të gjenocidit të Srebrenicës. 
Presidentja e PE-së, Roberta Mecolla, 
njoftoi kërkesë nga grupi i të Gjelbërve/
EFA-së për të zbatimin e procedurës 
urgjente sipas Rregullores 170(5) të 
Rregullores së Parlamentit për rishikimin 
e Ligjit Evropian për klimën. 
 
Parlamenti Evropian me 531 vota për 
miratoi raport që konfirmon se Bullgaria 
përmbush kriteret për miratimin e euros 
më 1 janar 2026. Pas konfirmimit nga 
shtetet anëtare të BE-së, Bullgaria do të 
bëhet anëtari i 21-të i eurozonës. Vendi i 
fundit që iu bashkua ishte Kroacia në 
vitin 2023. 
 
Ligji i ri, i miratuar me 542 vota, synon të 
trajtojë spekulimet në tregun e gazit dhe 
të ulë çmimet duke futur më shumë 
fleksibilitet në rregullat për mbushjen e 
impianteve të magazinimit të gazit. 
Rregullativa, e cila është dakordësuar 
tashmë midis eurodeputetëve dhe 
Këshillit të BE-së, do ta zgjasë skemën e 
ruajtjes së gazit të BE-së nga viti 2022 
deri më 31 dhjetor 2027. Përndryshe, ajo 
do të skadonte në fund të vitit 2025. 
Dispozita është hartuar për të siguruar 
sigurinë e furnizimit me gaz përpara 
sezonit të dimrit. Kryeministrja e 
Danimarkës Mete Frederiksen para 
eurodeputetëve i paraqiti objektivat e 
Danimarkës për kryesinë e saj 
gjashtëmujore të Këshillit të BE-së dhe 
strategjinë e saj për një "Evropë e fortë 
në botën që ndryshohet". Ajo theksoi se 
Evropa duhet të marrë përgjegjësinë për 
sigurinë e saj duke investuar më shumë 
dhe duke forcuar industrinë e saj të 
mbrojtjes. Buxheti i ardhshëm afatgjatë i 
BE-së duhet të jetë më fleksibël, më i 
thjeshtë, më i pajisur për t'u përballur me 
ngjarje të paparashikuara dhe më i 
fokusuar në prioritetet politike të BE-së, 
theksoi Frederiksen. 
 
Eurodeputetët miratuan me 643 vota 
propozimin e Komisionit për të ofruar 
ndihmë financiare për Austrinë, 
Poloninë, Republikën Çeke, Sllovakinë, 
Moldavinë dhe Bosnjë-Hercegovinën për 
të adresuar pasojat e përmbytjeve të 
rënda në shtator dhe tetor 2024. Ata 
theksuan se Komisioni Evropian duhet të 
zgjerojë ndjeshëm buxhetin e EUSF-së 

ose ekuivalentin e tij në propozimin e tij të 
ardhshëm për buxhetin e ri afatgjatë të 
BE-së (MFF). Përveç kësaj, BE duhet të 
vazhdojë të adresojë përshtatjen dhe 
zbutjen e ndryshimeve klimatike duke 
mbështetur politikat evropiane dhe 
kombëtare për të parandaluar fatkeqësitë 
natyrore. Në një raport të miratuar me 490 
vota, eurodeputetët theksuan se zgjedhjet 
e manipuluara parlamentare në tetor 2024 
në Gjeorgji shënuan një pikë kthese të 
qartë drejt sundimit autoritar në vendin 
kandidat të BE-së. Ata kërkuan që 
zgjedhjet e reja parlamentare në Gjeorgji 
të mbahen nën monitorim ndërkombëtar 
dhe të pavarur vendas. Ata gjithashtu 
kërkuan një rishikim urgjent të politikës së 
BE-së ndaj Gjeorgjisë dhe që Komisioni 
Evropian të rishikojë zbatimin e 
Marrëveshjes së Asociimit BE-Gjeorgji.  
 
Në një rezolutë të miratuar me 507 vota, 
eurodeputetët dënuan fuqimisht krimet e 
vazhdueshme të luftës të Rusisë në 
Ukrainë, duke shprehur mbështetje të 
fortë për hetimet nga Gjykata 
Ndërkombëtare Penale. Ata theksuan se 
Rusia mban përgjegjësinë e vetme për 
luftën e saj agresive dhe se duhet të ketë 
llogaridhënie për shkeljet e të drejtave të 
njeriut, krimet e luftës ose shkelje të tjera 
të së drejtës ndërkombëtare të kryera nga 
forcat dhe zyrtarët rusë. Eurodeputetët 
miratuan tre raporte mbi Shqipërinë, 
Bosnjën dhe Hercegovinën dhe 
Maqedoninë e Veriut, duke theksuar 
nevojën urgjente për reforma të lidhura 
me BE-në, përdorimin efektiv të Planit të 
Rritjes dhe një qëndrim të vendosur 
kundër ndërhyrjeve të huaja. 

http://www.europarl.europa.eu/news/en/headlines/eu-affairs/20190417STO41782/european-elections-2019-what-s-next-infographic


KUVENDI I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 

Страница 3 

Në sesionin plenar të korrikut më 9 korrik 2025, 
Parlamenti Evropian miratoi tre raporte mbi Shqipërinë, 
Bosnjën dhe Hercegovinën dhe Maqedoninë e Veriut 
duke theksuar nevojën urgjente për reforma të lidhura 
me BE-në, përdorimin efektiv të Planit të Rritjes dhe një 
qëndrim të vendosur kundër ndërhyrjeve të huaja.               
Raporti për Maqedoninë e Veriut thekson se zgjerimi 
duhet të jetë një proces i bazuar në meritë, bazuar në 
kriteret e Kopenhagenit, dhe i bën thirrje vendit të 
zbatojë reformat e nevojshme, duke përfshirë 
ndryshimet kushtetuese. 
Eurodeputetët mirëpritën Ligjin e ri të Reformës dhe 
Rritjes prej 750 milionë eurosh. Ata kërkuan një fokus të 
fortë në zbatimin e reformave, veçanërisht në 
administratën publike, qeverisjen, sundimin e ligjit dhe politikën antikorrupsion. Duke vënë në dukje tendencat e 
përkeqësimit të korrupsionit në nivel të lartë dhe besimin e ulët të publikut në gjyqësor, ata kërkuan pavarësi më të 
fortë gjyqësore, llogaridhënie më të madhe dhe burime të mjaftueshme për organet mbikëqyrëse. 
Parlamenti Evropian është i shqetësuar se Maqedonia e Veriut dhe vendet e tjera të Ballkanit Perëndimor që po 
hyjnë në BE janë veçanërisht të goditura rëndë nga ndërhyrjet e huaja dhe fushatat e dezinformimit. 
Raportuesi Tomas Vajc (Të Gjelbrit, Austri) theksoi: “Sot miratuam raportin e parë mbi Maqedoninë e Veriut që nga 
viti 2022. Si raportues, kam punuar pa u lodhur për të ofruar një raport të ekuilibruar dhe të paanshëm mbi 
progresin demokratik të vendit. Maqedonia e Veriut ka qenë lider në rajon, duke treguar përkushtim të vërtetë ndaj 
vlerave të BE-së, duke përfshirë një ndryshim historik të emrit dhe reforma të guximshme. Por pranimi i saj është 
bllokuar padrejtësisht për një kohë shumë të gjatë për shkak të mosmarrëveshjeve dypalëshe, duke nxitur frustrim 
dhe zhgënjim të fortë me BE-në. U bëj thirrje të gjitha partive politike në Maqedoninë e Veriut të angazhohen në një 
dialog konstruktiv për të arritur konsensusin e nevojshëm, i cili do të forconte karakterin shumëetnik të vendit dhe 
do të përshpejtonte progresin drejt BE-së.” Raporti u miratua me 461 vota. 

 
https://www.europarl.europa.eu/news 

RREGULLATIVA E RE E BE PËR TRANSPARENCË POLITIKE  

Eurodeputetët kanë mirëpritur Ligjin e ri për reforma dhe rritje 
prej 750 milionë eurosh, duke vlerësuar agjendën ambicioze 
të Maqedonisë së Veriut. Ata gjithashtu i bëjnë thirrje vendit 
të përkushtohet vëmendje e fortë në zbatimin e reformave, 
veçanërisht në administratën publike, qeverisje, sundimin e 
së drejtës dhe politikën kundër korrupsionit. 
Parlamenti Evropian ka miratuar propozime për të 
menaxhuar fluksin në rritje në BE të mallrave të lira nën 
standard dhe potencialisht të rrezikshme nga dyqanet online 
jashtë BE-së. Raporti, i miratuar me 619 vota, identifikon 
mënyra për të lehtësuar presionin mbi autoritetet doganore 
dhe të mbikëqyrjes së tregut që përpiqen të kontrollojnë dhe 
të sigurojnë sigurinë e 12 milionë pakove të vogla të tregtisë 
elektronike që mbërrijnë në BE çdo ditë. Eurodeputetët 
mbështesin heqjen e përjashtimit aktual nga taksat për 
mallrat me vlerë më pak se 150 euro si pjesë e një reforme 
më të gjerë të Kodit Doganor, pasi rreth 65% e pakove që 
hyjnë në BE nënvlerësohen qëllimisht. 
Në sesionin plenar, eurodeputetët theksuan se politikat e kohezionit dhe bujqësisë duhet të mbeten të forta dhe 
të dallueshme në buxhetin afatgjatë (MFF) të BE-së. Gjatë debatit, eurodeputetët i bënë thirrje Komisionit 
Evropian të përqendrohet në modernizim dhe reformë, të sigurojë thjeshtim dhe transparencë, të ulë burokracinë 
dhe të këmbëngulë në efikasitet dhe shpenzim më të mirë të burimeve në dispozicion. 

RAPORT I PARLAMENTIT EVROPIAN PËR MAQEDONINË E VERIUT 

https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20250704IPR29446/albania-bosnia-and-herzegovina-and-north-macedonia-must-step-up-reforms
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Kryetari i Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut, Afrim 
Gashi, u takua më 17 korrik 2025 me deputetin e Bundestagut 
gjerman, Tilman Kuban, i shoqëruar nga drejtori i Fondacionit Konrad 
Adenauer në Shkup, Daniel Braun. Në takim u theksua                       
Procesi i Berlinit dhe rezultatet pozitive në kuadrin rajonal. Gashi 
shprehu mirënjohje për Rezolutën e Bundestagut të vitit 2023, e cila 
konfirmon mbështetjen për anëtarësimin e Maqedonisë së Veriut në 
BE dhe afirmon identitetin e Maqedonisë, kulturën dhe gjuhën. 
 
Sekretarja e Përgjithshme e Kuvendit, Marina Dimovska, u takua edhe 
me anëtarët e Bundestagut gjerman, në të cilin u theksua 
bashkëpunimi në projekte të përbashkëta dhe mundësitë për 
bashkëpunim midis dy parlamenteve në periudhën e ardhshme. 

www.sobranie.mk 

Nënkryetari i Kuvendit dhe kryetari i Komisionit për Çështje Evropiane, 
Antonio Miloshoski, dhe nënkryetari i Komisionit, Igor Zdravkovski, 
morën pjesë në Konferencën e kryetarëve të Komisioneve për Çështje 
Evropiane — kOSAk, e cila po mbahet nga 3 deri më 5 korrik 2025 në 
Kopenhagen, në kuadër të Kryesisë së Danimarkës me Këshillin e 
BE-së. Në fjalimin e tij, Miloshoski përshëndeti agjendën e Kryesisë 
së Danimarkës  me Këshillin e BE-së, dhe në këtë kontekst, 
mbështetjen daneze për zgjerimin e Unionit me vendet e Ballkanit 
Perëndimor. Konferenca përfaqëson një mundësi të rëndësishme për 
një shkëmbim pikëpamjesh mbi temat kryesore evropiane, situatën 
aktuale të sigurisë dhe hapat e ardhshëm në procesin e integrimit 
evropian. 

Nënkryetari i Kuvendit dhe kryetari i Komisionit për Çështjet 
Evropiane, Antonio Miloshoski, u takua më 2 korrik 2025 me Matej 
Zakonjshek, drejtor i Organizatës Ndërkombëtare të Bashkësisë së 
Transportit, dhe zëvendësen e tij, zëvendësdrejtoresha Luba 
Siljanoska. Në takim, Zakonjshek theksoi qëllimin kryesor të 
Bashkësisë së Transportit — integrimin e vendeve të Ballkanit 
Perëndimor në tregun e përbashkët të transportit të Bashkimit 
Evropian.Bashkësia e Transportit mbetet një faktor kyç në koordinimin 
e këtyre proceseve dhe në ofrimin e përfitimeve për të gjithë qytetarët 
dhe bizneset në rajon. 
Një takim i përfaqësuesve të Bashkësisë së Transportit u zhvillua 
gjithashtu nga anëtarët e komisioneve të Kuvendit për Çështjet 
Evropiane; dhe për Transportin, Transformimin Dixhital, Mjedis 
Jetësor dhe Planifikimin Hapësinor. 

https://www.sobranie.mk
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Më 14 korrik 2025, Ambasadorja e Mbretërisë së Danimarkës në 
Republikën e Maqedonisë së Veriut, me seli në Beograd, Pernile 
Deiler Kardel, prezantoi Programin dhe Prioritetet e Kryesisë së 
Danimarkës të Këshillit të BE-së, për periudhën korrik-dhjetor 
2025, para anëtarëve të Këshillit Nacional për Integrim Evropian 
(KNIE) dhe Komitetit për Çështje Evropiane (KÇE). Në seancën 
e përbashkët të KNIE-së dhe KÇE-së, në të cilën morën pjesë 
edhe përfaqësues të degës ekzekutive dhe OJQ-ve, 
Ambasadorja Deiler Kardel theksoi dy grupe prioritetesh të 
Kryesisë së Danimarkës me  BE-në, dhe atë: Sigurinë dhe 
Zgjerimin, si dhe Konkurrencën dhe Agjendën e Gjelbër. Ajo 
theksoi se siguria e Evropës është e lidhur ngushtë me zgjerimin, 
duke përfshirë të gjithë rajonin e Ballkanit Perëndimor, përfshirë 
edhe vendin tonë. 

Më 23 korrik 2025, përfaqësuesit e Zyrës së Kombeve të 
Bashkuara për Shërbime Projektesh (UNOPS) u prezantuan 
para deputetëve dhe të punësuarve të Shërbimit të Kuvendit 
konstatimet e Vlerësimit të nevojave prioritare për edukim mbi 
rolin e Kuvendit në procesin e integrimit në Bashkimin Evropian. 
Ngjarja, përfshirë aktivitetin që lidhet me Vlerësimin, u organizua 
në kuadër të projektit "Mbështetje për Integrimin Evropian të 
Maqedonisë së Veriut", i cili synon të forcojë gatishmërinë 
institucionale dhe kapacitetet e vendit për të zhvilluar negociata 
efektive të anëtarësimit dhe për të menaxhuar me sukses 
procesin e integrimit në BE. Projekti UNOPS financohet nga 
Suedia, përmes Agjencisë për Bashkëpunim Ndërkombëtar për 
Zhvillim, nga Qeveria Zvicerane, përmes Agjencisë për Zhvillim 
dhe Bashkëpunim (dhe nga Ministria e Çështjeve Evropiane). 

Në kuadër të programit SIGMA, një iniciativë e përbashkët e 
Organizatës për Bashkëpunim dhe Zhvillim Evropian dhe 
Bashkimit Evropian, një seminar dy-ditor për Shërbimin e 
Parlamentit u mbajt në Gjevgjeli më 10 dhe 11 korrik 2025, mbi 
prezantimin e mjeteve dhe procedurave për forcimin e cilësisë së 
legjislacionit. Si rezultat i seancave, u zhvillua një model për 
kryerjen e një vlerësimi të ndikimit ex ante të Propozim-ligjeve të 
paraqitura nga deputetët si propozues të autorizuar. 



PROPOZIMI I BUXHETIT AFATGJATË TË BE-SË 

Komisioni Evropian ka paraqitur propozimin e tij për 
buxhetin afatgjatë të BE-së për vitet 2028 deri në 2034. 
Korniza financiare shumëvjeçare shtatëvjeçare është 
vendosur në një total prej gati 2 trilion eurosh, që 
përfaqëson mesatarisht 1.26% të të ardhurave bruto 
nacionale të BE-së gjatë periudhës buxhetore. 
Propozimi shënon një ndryshim drejt një buxheti më 
fleksibël të BE-së, të orientuar nga politikat, duke i fuqizuar 
shtetet anëtare t'u përgjigjen prioriteteve urgjente, siç janë 
strehimi social dhe i përballueshëm, me zgjidhje të 
përshtatura për nevojat nacionale  dhe rajonale. 
Më 16 korrik 2025, në prezantimin e buxhetit të ri financiar 
shumëqëllimor, Kryetarja e Komisionit Evropian Ursula fon 
der Lajen theksoi se si buxheti i ri afatgjatë do të 
ndihmonte në adresimin e sfidave sistemike dhe përmendi 
strehimin si një shembull kyç. 

Planet nacionale dhe rajonale të partneritetit lejojnë një ndarje më strategjike që pasqyron prioritetet evropiane në 
terren. 
Propozimi për buxhetin e ri të BE-së është një hap i madh drejt bërjes së financimit tonë më efektiv në mbështet-
jen e prioriteteve të BE-së, siç është banimi. Ai bashkon disa fonde kyçe të BE-së, në veçanti instrumentin më të 
madh, Planet Nacionale dhe Rajonale të Partneritetit (PNR), me vlerë 865 miliardë euro. Banimi social dhe i për-
ballueshëm do të jetë një nga objektivat specifikë të Planeve, së bashku me luftën kundër varfërisë dhe mungesës 
së strehimit dhe mbështetjen e investimeve në infrastrukturën sociale. Si pjesë e PNR së përgjithshme, propozimi 
prezanton një objektiv prej 14% për shpenzimet sociale. 

 
https://housing.ec.europa.eu/news 

Më 18 korrik 2025, Komisioni propozoi përshtatjen e 
kompensimit për marrjen e autorizimit për udhëtim sipas 
Sistemit Evropian të Informacionit dhe Autorizimit të 
Udhëtimit (ETIAS). Autorizimi i udhëtimit ETIAS është një 
kërkesë hyrjeje për shtetasit jo-BE që udhëtojnë në BE pa 
viza. ETIAS është pjesë e arkitekturës së re të IT-së të 
BE-së e cila synon të forcojë sigurinë brenda Unionit, 
duke lehtësuar udhëtimin për shtetasit jo-BE. 
Rregullativa ETIAS, e miratuar në vitin 2018, vendosi 
kompensim prej 7 euro. Me karakteristikat e reja teknike 
të integruara në sistem, kompensimi do të rritet në 20 
euro për aplikim, e vlefshme për tre vjet. Përveç kësaj, 
kostot e një autorizimi udhëtimi të BE-së do të jenë në 
përputhje me programe të ngjashme autorizimi udhëtimi, 

siç është Autorizimi Elektronik i Udhëtimit (ETA) i Mbretërisë së Bashkuar dhe Sistemi Elektronik për Autorizimin e 
Udhëtimit (ESTA) i SHBA-së. 
Përshtatja e kompensimit do të rishikohet nga Këshilli i BE-së dhe Parlamenti Evropian brenda dy muajsh (i 
ripërtëritet një herë). Do të hyjë në fuqi sapo ETIAS të jetë funksional, gjë që pritet në tremujorin e fundit të vitit 
2026. Aplikantët që janë nën 18 vjeç ose mbi 70 vjeç në kohën e aplikimit janë të përjashtuar nga kjo tarifë. 
Anëtarët e familjes së qytetarëve të BE-së dhe anëtarët e familjes së shtetasve jo-BE që kanë të drejtë të lëvizin 
lirisht brenda Bashkimit Evropian janë gjithashtu të përjashtuar. Me funksionalizimin e ETIAS, shtetasit e vendeve 
të treta që mund të udhëtojnë në BE pa vizë do të duhet të plotësojnë një aplikim online para udhëtimit të tyre, 
duke futur informacionin personal në përputhje me rregulloren ETIAS. Aplikimi do të përpunohet automatikisht dhe 
udhëtari do të marrë një vendim brenda pak minutash. 
 

https://ec.europa.eu/commission 
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https://housing.ec.europa.eu/news/commission-proposal-eu-long-term-budget-boost-housing-investment-2025-07-18_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/mex_25_1879


Nga 1 deri më 4 korrik 2025, kursi i dytë i trajnimit mbi 
Ekipet e Përbashkëta Hetimore (EKH) i organizuar nga 
Projekti i Drejtësisë Penale të Ballkanit Perëndimor 
(WBCJ) u zhvillua në ambientet e Akademisë së së 
Drejtës Evropiane (ERA) në Trier të Gjermanisë. 
Trajnimi u zbatua në partneritet me Sekretariatin e 
Rrjetit ZIT dhe synonte forcimin e bashkëpunimit 
praktik midis prokurorëve dhe hetuesve nga vendet e 
Ballkanit Perëndimor në luftën kundër krimit të rëndë 
dhe të organizuar.  Në këtë aktivitet morën pjesë 35 
hetues dhe prokurorë nga Ballkani Perëndimor. 
Përmes një kombinimi leksionesh teorike, punëtorish 
interaktive, simulimesh dhe diskutimesh në grup, 
pjesëmarrësit fituan njohuri të thella mbi konceptin, 
përfitimet dhe kuadrin ligjor të funksionimit të Ekipit të Përbashkët Hetimor. Theks i veçantë u vu në zbatimin 
praktik të mekanizmave ekzistues të mbështetjes nga Eurojust - Agjencia Evropiane për Bashkëpunim në 
Drejtësinë Penale. 
Gjatë trajnimit, pjesëmarrësit punuan mbi skenarë nga jeta reale dhe shembuj praktikë për përgatitjen, ndryshimin 
dhe zbatimin e marrëveshjeve ZIT. Përmes simulimeve të takimeve koordinuese, planifikimit të operacioneve dhe 
lojërave me role që imitojnë punën e një qendre koordinuese gjatë veprimeve të përbashkëta, pjesëmarrësit patën 
mundësinë të zbatonin njohuritë e fituara në një mjedis të kontrolluar dhe të shkëmbenin përvoja me kolegë nga 
vende të tjera. Ky trajnim është një hap tjetër konkret në përpjekjet e përbashkëta për t'u përballur më efektivisht 
me krimin ndërkufitar dhe për të forcuar besimin midis institucioneve të Ballkanit Perëndimor dhe Bashkimit 
Evropian. 

https://www.eurojust.europa.eu/news 
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TRAJNIM PËR HULUMTUES DHE PROKURORË NGA BALLKANI PERENDIMOR  

NDRYSHIMET NË RREGULLATIVËN E GDPR TË BE-SË 

Bordi Evropian i Mbrojtjes së të Dhënave (EDPB) dhe 
Mbikëqyrësi Evropian i Mbrojtjes së të Dhënave 
(EDPS) më 9 korrik 2025 lëshuan opinion të 
përbashkët për Propozimin e Komisionit Evropian për 
rregullativë për ndryshimin e rregullativave të caktuara, 
përfshirë GDPR-në ( ). 
Propozimi synon të ndryshojë nenin 30(5) të GDPR-së, 
duke parashikuar një përjashtim nga detyrimi për të 
mbajtur të dhëna të operacioneve të përpunimit të të 
dhënave. Aktualisht, ky përjashtim zbatohet vetëm për 
ndërmarrjet dhe organizatat me më pak se 250 të 
punësuar, përveç në raste të caktuara. Sipas 
Propozimit, përjashtimi do të zbatohej për një 
ndërmarrje ose organizatë që punëson më pak se 750 
persona, përveç nëse operacioni i përpunimit i kryer ka 
të ngjarë të rezultojë në një rrezik të lartë për të drejtat 
dhe liritë e individëve, sipas kuptimit të nenit 35 të 
GDPR-së. 
Në mënyrë plotësuese, Propozimi prezanton përkufizim të NVM-ve ( ) dhe SMC-ve ( ) në nenin 4 të GDPR-së dhe 
zgjeron fushëveprimin e neneve 40(1) dhe 42(1) të GDPR-së tek SMC-të, të cilat kanë të bëjnë me kodet e 
sjelljes dhe certifikimin. Këto mjete janë aktualisht të dizajnuara për të ndihmuar ndërmarrjet dhe organizatat të 
demonstrojnë pajtueshmëri me GDPR-në, duke u përqendruar në nevojat specifike të NVM-ve. 
Lidhur me organizatat që i nënshtrohen përjashtimit, EDPB dhe EDPS presin sqarime të mëtejshme se pse pragu 
i ri i ndërmarrjeve ose organizatave që punësojnë më pak se 750 persona do të ishte më i përshtatshëm sipas 
GDPR-së sesa pragu prej 500 punonjësish i konsideruar fillimisht. 
Përjashtimi i ri në Nenin 30(5) i referohet "ndërmarrjeve që punësojnë më pak se 750 persona" pa iu referuar 
përkufizimeve të sapo futura të NVM-ve dhe SMC-ve, të cilat përfshijnë edhe kritere financiare. Për të siguruar që 
përjashtimi të jetë në dobi të NVM-ve dhe SMC-ve, Opinioni i Përbashkët i EDPB dhe EDPS rekomandon 
referimin e përkufizimeve të sapo futura të NVM-ve dhe SMC-ve. EDPB dhe EDPS kërkojnë sqarim në Propozim 
se termi "organizatë", i cili bie brenda fushëveprimit të përjashtimit të propozuar sipas Nenit 30(5) të GDPR-së, 
nuk përfshin autoritetet dhe organet publike. 

https://www.edps.europa.eu 

https://www.eurojust.europa.eu/news/western-balkans-criminal-justice-project-holds-second-edition-training-joint-investigation
https://www.edps.europa.eu/press-publications/press-news/press-releases/2025/targeted-modifications-gdpr-edpb-edps-welcome-simplification-record-keeping-obligations-and-request-further-clarifications_en
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RAPORT PËR SUNDIMIN E SË DREJTËS NË BE 

Më 8 korrik, Komisioni Evropian prezantoi Raportin e 
gjashtë vjetor për Sundimin e së drejtës, i cili mbulon 
zhvillimet kryesore në të gjitha vendet anëtare dhe, për 
herë të dytë, për katër vende kandidate nga Ballkani 
Perëndimor - Shqipëria, Mali i Zi, Maqedonia e Veriut 
dhe Serbia. Të katër vendet u përfshinë për shkak të 
statusit të tyre më të avancuar në negociata, me qëllim 
që t'i vendoste ato në një pozitë të barabartë me vendet 
anëtare që nga fillimi. 
 
Raportet mbulojnë katër fusha kryesore: sistemin e 
jurisprudencës, kuadrin për luftë kundër korrupsionit, 
pluralizmin e medias dhe lirinë e medias, si dhe 
kontrollet dhe balancat. Këtë vit, raportet u prezantuan 
nga Hena Virkunen, zëvendëskryetare  ekzekutive e 
Komisionit Evropian për Sovranitetin Teknologjik, 

Sigurinë dhe Demokracinë, dhe Majk Mekgrat, komisioner Evropian për Demokracinë, Drejtësinë, Sundimin e së 
Drejtës dhe Mbrojtjen e Konsumatorit. 
Raporti për Maqedoninë e Veriut thotë se ndërhyrja dhe presioni nga degët e tjera të shtetit ngrenë shqetësime 
serioze në lidhje me pavarësinë e gjyqësorit. Përveç kësaj, Komisioni Evropian paralajmëron se burimet e 
kufizuara financiare të alokuara për gjyqësorin vazhdojnë të ndikojnë në autonominë e tij financiare. Korrupsioni 
mbetet një sfidë e rëndësishme në disa sektorë. Vërehet se shëndeti publik është veçanërisht i ndjeshëm ndaj 
korrupsionit të vogël, ku janë raportuar raste të ryshfetit dhe abuzimit, të cilat ndikojnë në cilësinë dhe aksesin e 
shërbimeve shëndetësore. Pavarësia financiare e Agjencisë për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuale 
është përmirësuar. Kuvendi po zbaton Rregulloren e re për punë, e cila u miratua për të përmirësuar mbikëqyrjen 
dhe efikasitetin e tij. Sfidat mbeten në lidhje me emërimet parlamentare në institucione të pavarura, duke ngritur 
shqetësime në lidhje me përzgjedhjen e bazuar në meritë. 

https://commission.europa.eu/ 

Më 4 korrik të këtij viti, u organizua një aktivitet nën 
patronazhin e Mbretëreshës së Danimarkës dhe 
Qeverisë së Danimarkës për të shënuar fillimin e 
Kryesisë së Danimarkës me Këshillin e BE-së. Në 
aktivitet, i cili u zhvillua në Arhus në gadishullin Jitland, 
morën pjesë anëtarë të Kolegjit të Komisionerëve të 
udhëhequr nga kryetarja e Komisionit Evropian, Ursula 
fon der Lajen. 
Gjatë vizitës, Kryeministrja Mete Frederiksen dhe qeveria 
e saj u takuan me Kolegjin për të shkëmbyer pikëpamje 
mbi temat e politikave që do të dominojnë axhendën gjatë 
gjashtë muajve të ardhshëm. Kryetarja fon der Lajen dhe 
Kryeministrja mbajtën një konferencë për shtyp në të 
cilën përcaktuan prioritetet e përbashkëta midis 
Komisionit dhe Kryesië së Danimarkës. Kryetarja fon der 
Lajen vlerësoi veçanërisht qasjen e shpejtë dhe të 
fokusuar të Danimarkës, e cila premton të japë rezultate 

për BE-në. Ajo theksoi nevojën për të ecur përpara në mbrojtjen evropiane, konkurrueshmërinë, partneritetet globale, 
migracionin dhe mbështetjen e BE-së për Ukrainën. Lidhur me tregtinë, ajo përsëriti shpresën e saj për një 
marrëveshje me Shtetet e Bashkuara, por këmbënguli që BE po përgatitej për të gjitha skenarët. Lidhur me 
migracionin, Kryetarja i bëri thirrje Kryesisë së Danimarkës që të bëjë përparim në propozimin për kthim, konceptin e 
vendit të tretë të sigurt dhe vendet e sigurta të origjinës. 

 
https://ec.europa.eu 
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https://commission.europa.eu/news-and-media/news/progress-rule-law-eu-further-action-needed-finds-report-2025-07-08_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ac_25_1736
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20 VJET EUROPASS 

Më 1 korrik të këtij viti, Drejtoria e Përgjithshme 
për Komunikim - EUROPASS shënon një moment 
të rëndësishëm: 20-vjetorin e kësaj iniciative të BE
-së, e cila mbështet kërkuesit e punës, punëtorët, 
nxënësit dhe vullnetarët në të gjithë Evropën për 
të kuptuar dhe paraqitur aftësitë dhe kualifikimet e 
tyre në një mënyrë transparente. Përveç kësaj, 5 
vjet më parë në vitin 2020, platforma e re 
Europass u lançua si veprimi i parë kryesor i 
zbatuar në kuadër të Agjendës Evropiane të 
Aftësive. Dita shënon jo vetëm arritjet thelbësore 
të Europass, por edhe bashkësinë e saj gjithnjë 
në rritje, përdoruesit dhe palët e interesuara. 
Europass konfirmon angazhimin e saj për të 
mbështetur njerëzit në ndërmarrjen e hapit të tyre 
të ardhshëm me besim dhe qartësi. Sot, më 
shumë se 8.5 milionë përdorues të regjistruar 
përfitojnë nga platforma falas, shumëgjuhëshe 
dhe e sigurt dhe mjetet e saj digjitale për udhëtimet e tyre të mësuarit dhe karrierës. 
Mbështetja e vlefshme e Qendrave Nacionale Europass në gati 40 vende- anëtare dhe vende jo-anëtare të BE-së, 
si dhe një platformë e arritshme në 31 gjuhë, sigurojnë që njerëzit dhe përfshirja të mbeten në zemër të Europass. 
Në një botë ku aftësitë dhe të mësuarit gjatë gjithë jetës janë çelësi i mundësive, Europass do të vazhdojë t'u 
mundësojë individëve të realizojnë potencialin e tyre të plotë. Duke forcuar bashkëpunimin me portalin EURES 
(EURopean Employment Services), Europass bëhet një pikë e vetme hyrjeje për kërkuesit e punës, të cilët tani 
përfitojnë pa probleme nga shërbimet e të dy platformave. Përveç kësaj, Kredencialet Evropiane të Mësimit 
Digjital (EDC) dhe Modeli Evropian i Mësimit (ELM) thjeshtojnë njohjen e kualifikimeve, duke i ndihmuar njerëzit të 
demonstrojnë aftësitë e tyre dhe të pranohen përtej kufijve. 

 
https://commission.europa.eu 
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Komisioni Evropian njoftoi më 4 korrik 2025 se 
gjashtë projekte të avancuara për prodhimin e 
qelizave të baterive për automjetet elektrike do të 
marrin një total prej 852 milionë eurosh në grante 
nga Fondi i Inovacionit, të financuara nga të 
ardhurat nga Sistemi Evropian i Tregtimit të 
Emetimeve (EU ETS). Këto fonde janë pjesë e 
thirrjes së parë për bateri, të nisur në dhjetor 
2024, për të nxitur zhvillimin dhe investimet në 
industrinë evropiane të baterive. 
Projektet e përzgjedhura përfshijnë fabrika në 
Francë, Gjermani, Suedi dhe Poloni dhe do të 
mbështesin futjen e teknologjive të prodhimit të 
qëndrueshëm dhe inovativ. Të gjitha projektet 
pritet të jenë funksionale deri në vitin 2030, me një 
kapacitet të kombinuar prodhimi prej rreth 56 
GWh qeliza baterish në vit. 
Me këtë investim, BE mbështet drejtpërdrejt 
Planin e Veprimit Industrial për Sektorin e 
Automobilave dhe Marrëveshjen e Gjelbër 
Evropiane, duke forcuar konkurrueshmërinë e industrisë evropiane dhe duke krijuar vende të reja pune. Projektet 
pritet të kontribuojnë në uljen e afërsisht 91 milionë ton emetimesh ekuivalente të CO2 gjatë 10 viteve të para të 
funksionimit të tyre. 

https://ec.europa.eu 

PROJEKTE PËR PRODHIMIN E BATERIVE PËR AUTOMJETE ELEKTRIKE  

https://commission.europa.eu/news-and-media/news/europass-20-years-helping-people-learn-and-work-europe-2025-07-01_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_25_1727


Më 7 korrik 2025, Komitetet e Mjedisit Jetësor dhe Tregut 
të Brendshëm të Parlamentit Evropian miratuan 
propozime për rregulla të reja që do të përmirësojnë 
qëndrueshmërinë e të gjithë ciklit jetësor të automjeteve, 
nga projektimi deri te trajtimi në fund të jetës. Rregullorja 
e re do të zbatohet për makinat dhe furgonët një vit pas 
hyrjes në fuqi, dhe për autobusët, automjetet e rënda të 
mallrave, rimorkiot, motoçikletat dhe automjetet e tjera 
pas pesë vitesh, me përjashtime për automjetet speciale 
dhe historike. Rregullat e reja do t'u kërkojnë prodhuesve 
të projektojnë automjete në mënyrë që përbërësit dhe 
materialet të mund të hiqen, zëvendësohen, ripërdoren 
ose riciklohen lehtësisht. 
Kërkohet një përdorim minimal i plastikës së ricikluar - të 
paktën 20% në çdo model të ri brenda gjashtë viteve dhe 

25% brenda dhjetë viteve. Prodhuesit do të jenë gjithashtu përgjegjës për mbledhjen dhe trajtimin e automjeteve 
që kanë arritur në fund të jetës së tyre, me çmontimin e sigurt të përbërësve dhe substancave të rrezikshme të 
detyrueshëm. Kontrollet mbi eksportin e automjeteve të përdorura do të forcohen gjithashtu për të parandaluar 
shitjen e paligjshme të automjeteve që në të vërtetë janë mbeturina. Ky propozim është një hap i rëndësishëm 
drejt objektivave të Marrëveshjes së Gjelbër Evropiane dhe Planit të Veprimit për Ekonominë Rrethore dhe do të 
votohet në seancë plenare në shtator. 
 

https://www.europarl.europa.eu  

RREGULLA TË REJA NË SEKTORIN E AUTOMOBILAVE NË BE  

Gjatë kryesisë së saj, Danimarka do t'i japë përparësi 
trajtimit të migracionit të parregullt dhe sigurimit të 
kontrollit efektiv të kufijve të jashtëm të BE-së. Kryesia 
do të mbështesë përpjekjet e vazhdueshme të Këshillit 
për të identifikuar qasje të reja dhe efektive për 
menaxhimin e migracionit të parregullt. 
Kryesia do të vazhdojë gjithashtu punën e brendshme 
dhe të jashtme të BE-së në luftën kundër krimit të 
organizuar serioz dhe transnacional, me theks në 
luftimin e krimit të lidhur me drogën dhe krimeve të tjera 
të kryera nga rrjetet e krimit të organizuar. 
Kryesia do të përqendrohet gjithashtu në shfrytëzimin e 
zhvillimeve digjitale për të përmirësuar kapacitetet e 
zbatimit të ligjit në luftën kundër krimit të rëndë, duke 
trajtuar njëkohësisht keqpërdorimin e teknologjive të reja 
për qëllime kriminale ose të dëmshme. 

Kryesia e Danimarkës synon të forcojë sigurinë dhe qëndrueshmërinë e brendshme të BE-së, duke i mundësuar 
BE-së të përgjigjet më mirë ndaj krizave, fatkeqësive dhe kërcënimeve të sigurisë aktuale dhe të ardhshme. 

 
https://home-affairs.ec.europa.eu 

Faqe 10 

PËRBALLIMI ME MIGRIMIN DHE KONTROLLI EFEKTIV   

Numër 104/2025 

https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20250707IPR29462/circular-economy-new-eu-rules-to-make-the-automotive-sector-more-sustainable
https://home-affairs.ec.europa.eu/news/danish-presidency-prioritises-tackling-irregular-migration-and-ensuring-effective-control-eus-2025-07-14_en


1. Takimi i ministrave për Çështjet Evropiane, 1 
dhe 2/9/2025, Bruksel; 

2. Mbledhja e Këshillit të Çështjeve të 
Përgjithshme, 16/9/2025, Bruksel; 

3. Sesioni Plenar i Parlamentit Evropian, nga 8-
11/9/2025, Strasburg. 

KALENDARI BE/ shtator 2025 

KUVENDI I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 

Faqe 11 

Lidhje të dobishme për publikimet elektronike të BE-së: 
https://publications.europa.eu/en/home  
https://europa.eu/european-union/documents-publications  
http://www.europarl.europa.eu/visiting/en/brussels/parlamentarium 

Pavarësisht nga lloji i pajisjes që njerëzit kanë, zgjedhja e tyre kryesore për asgjësimin kur nuk e përdorin më 
është thjesht ta mbajnë atë në shtëpinë e tyre. Në vitin 2024, më shumë se gjysma (51%) e njerëzve në BE të 
moshës midis 16 dhe 74 vjeç e mbajtën telefonin e tyre të vjetër celular ose smartphone në shtëpinë e tyre, 
ndërsa 18% ia dhanë ose ia shitën pajisjen dikujt tjetër. Vetëm 11% zgjodhën ta riciklonin atë dhe 2% e hodhën 
pa e ricikluar. Kur bëhet fjalë për laptopët dhe tabletët, 34% e njerëzve zgjodhën t'i mbanin në shtëpi dhe 12% i 
dhanë ose i shitën. Ashtu si me telefonat inteligjentë, 11% zgjodhën t'i riciklonin, ndërsa 1% tjetër zgjodhën t'i 
hidhnin. Kompjuterët e vjetër desktop kishin një shkallë më të lartë riciklimi sesa pajisjet e përmendura më parë, 
në 15%. Megjithatë, 19% e individëve ende preferonin ta mbanin pajisjen në shtëpi. 9% të tjerë e dhanë ose ia 
shitën dikujt tjetër dhe 2% e hodhën pa e ricikluar. 

https://ec.europa.eu/eurostat 

ÇFARË BËJNË EVROPIANËT ME PAISJET E VJETRA  

LIGJET E MIRATUARA ME FLAMURIN EVROPIAN NË KORRIK 2025 

*Ligji për të punësuarit në sektorin publik,  

*Ligji për nëpunës administrativ,    

*Ligji për përsosje profesionale dhe trajnim të nëpunësve administrativ.  

https://publications.europa.eu/en/home
https://europa.eu/european-union/documents-publications/libraries-archives_en
http://www.europarl.europa.eu/visiting/en/brussels/parlamentarium
https://ec.europa.eu/eurostat/en/web/products-eurostat-news/w/ddn-20250725-2


në Kuvend u zbatua Projekt IPA për "Ndihmë teknike 
për Kuvendin"  në periudhën nga janari 2011 deri në 
qershor 2012, qëllimi i përgjithshëm i të cilit ishte forci-
mi i kapacitetit institucional të Kuvendit dhe në këtë 
mënyrë përmirësimi i transparencës dhe përgjegjësisë 
së tij ndaj qytetarëve. 
 
Në kuadër të projektit IPA, u ofrua ndihmë financiare 
dhe nga ekspertë për krijimin e një Qendre të BE-së 
në Kuvend. 
 
Qëllimi i krijimit të Qendrës së BE-së është t'u ofrojë 
deputetëve në Kuvend dhe Shërbimit akses më të 
mirë në informacion në lidhje me çështjet e BE-së. 
 
Qendra e BE-së është në aspektin organizativ brenda 
Sektorit për Mbështetje të Këshillit Nacional për In-
tegrimin Evropian dhe Ndjekjen e Integrimeve Evropi-
ane. 
Qendra e BE-së posedon bibliotekë me libra dhe bo-
time nga fusha të ndryshme të politikave evropiane. 

KUVENDI I REPUBLIKËS SË 

MAQEDONISË SË VERIUT 

Аdresa: „11 Октомври“ nr.10, Shkup, 1000 

www.sobranie.mk 

QENDRA BE E KUVENDIT  

 

Тelefon: +389 2 3 11 22 55 lokale 414 dhe 277 

Е-posta: nsei@sobranie.mk 

Zyra 019 


